

Số: 376/KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 10 tháng 9 năm 2019.

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập**

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH - TLĐ ngày 14/8/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trong đó đặc biệt chú trọng công tác đào tạo cán bộ công đoàn, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống... của đoàn viên và người lao động.

- Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLĐ tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chủ động phối hợp với Cơ quan chuyên môn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

### II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền để công nhân lao động nhận thức rõ về sự cần thiết, tầm quan trọng của việc học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống..., từ đó vận động công nhân lao động tích cực học tập, nâng cao trình độ đề lập thân, lập nghiệp; nâng cao năng suất lao động và chất lượng, hiệu quả công việc; góp phần ổn định, cải thiện cuộc sống; nêu tấm gương cho gia đình noi theo.

2. Phổ biến nội dung Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tới các cấp công đoàn trong Tập đoàn.

Tuyên truyền, phản ánh những mô hình hay, cách làm tốt của các công đoàn cơ sở, gương công nhân lao động hiếu học trên các phương tiện thông tin đại chúng của Tập đoàn...

3. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học đối với cán bộ công đoàn phù hợp với vị trí việc làm, chức danh công tác và thực tế khi Việt Nam hội nhập quốc tế.

Bồi dưỡng nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam, đặc biệt là chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; về kiến thức pháp luật; phương pháp hoạt động công đoàn... đối với cán bộ công đoàn cơ sở.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLD tại các doanh nghiệp đến năm 2020”;

5. Vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện để công nhân lao động được học tập nâng cao trình độ học vấn, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống.

Quan tâm CNLD tại các đơn vị trong lộ trình tái cơ cấu, chuyển đổi mô hình quản lý, thay đổi công nghệ; đào tạo và đào tạo lại, triển khai các giải pháp nâng cao kỹ năng nghề.. để đảm bảo việc làm, đời sống người lao động.

Vận động người sử dụng lao động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ công nhân và con em công nhân nghèo vượt khó, hiếu học.

6. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị; xây dựng mô hình “Đơn vị học tập”; phát hiện và nhân rộng những tấm gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam**

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW.

- Giao Ban Tuyên giáo Công đoàn TKV:

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thông các nội dung: Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLD tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.

+ Theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong công nhân lao động.

- Giao Ban Chính sách - Pháp luật Công đoàn TKV:

Nghiên cứu, hướng dẫn công đoàn cơ sở tiếp tục đưa nội dung người sử dụng lao động tạo điều kiện để công nhân lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp... vào thỏa ước lao động tập thể của đơn vị.

- Giao Ban Tổ chức Công đoàn TKV:

Tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

## 2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Tổ chức tuyên truyền, vận động công nhân lao động học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống...

- Vận động người sử dụng lao động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ công nhân và con công nhân nghèo hiếu học, tạo điều kiện để công nhân lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.

Đề nghị các ban Công đoàn TKV, Công đoàn các đơn vị trực thuộc báo cáo cấp ủy, phối hợp với cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch; gửi báo cáo kết quả triển khai về Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo); Địa chỉ Email: trangthongtincdtkv@gmail.com trước ngày 15/10 hằng năm để tổng hợp báo cáo.

### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (B/c);
- Thường trực, các Ban CĐTKV (e-copy);
- Công đoàn trực thuộc (e-copy, T/h);
- Lưu VP, Ban TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Lê Thanh Xuân